



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PROJETO BÁSICO

OBJETO: Aquisição de material de limpeza a suprir as necessidades da Câmara Municipal de Ipaporanga.

1. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO: Se faz necessária a contratação atender as necessidades da Câmara Municipal de Ipaporanga.

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, QUANTIDADE E VALOR ESTIMADO: Os produtos objetos desta licitação e os valores estimados são os seguintes:

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
1	Água sanitária desinfetante e alvejante, cloro 2% a 2,5% frasco de 1 litro, em embalagem padronizada, industrializada e com a data de validade.	Litro	55	4,22	232,10
2	Álcool etílico hidratado líquido 70%, embalagem de 500ml.	Unid	100	6,86	686,00
3	Álcool gel, 70%, para antissepsia complementar das mãos, embalagem de 450g, contendo data de fabricação, data de validade, número do lote, identificação do fabricante e número de registro na ANVISA ou em outro órgão competente SAIF	Unid	50	11,07	553,50
4	Balde material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 10 litros, características adicionais reforço no fundo e borda.	Unid	5	9,49	47,45
5	Corda para varal, 10 metros, de 1ª linha, confeccionada em nylon 100% polietileno.	Unid	1	3,17	3,17
6	Copo descartável para "cafezinho", 50ml (estrutura firme e resistente a temperatura de 100° c), Pct com 100 unidades.	Pct	100	4,22	422,00
7	Copo descartável para água 200ml (estrutura firme e resistente a temperatura de 100° c), Pct com 100 unidades.	Pct	70	7,28	509,60
8	Desentupidor de pia, sanfonado, cabo em polipropileno, dimensões: comprimento 46 cm, altura 39 cm, largura 25 cm.	Unid	1	9,92	9,92
9	Desentupidor, 70 cm, sanitário de borracha, haste de madeira, identificação do produto e marca do fabricante.	Unid	1	18,98	18,98
10	Desinfetante com alto poder bactericida, para desinfecção, lavagem e desodorização de	Litro	55	4,75	261,25



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
	superfícies, em embalagem padronizada de 1litro e com data de validade, fragrância Eucalipto, produto registrado na ANVISA				
11	Desodorizador de ambiente, diversas fragrâncias, aerossol, aromatizante, frasco com 360ml, embalagem padronizada, industrializada e com data de validade, registrado na ANVISA.	Unid	40	15,82	632,80
12	Detergente líquido, biodegradável, para lavagem de louças, com poder alcalino e desengordurante, industrializado, em embalagem padronizada com 500 ml e com data de validade, produto registrado na ANVISA.	Unid	50	2,42	121,00
13	Escova de cerdas em fibras de nylon para lavagem de superfícies tipo lava roupas	Unid	5	5,80	29,00
14	Esponja dupla face, tradicional, multiuso retangular, medindo cerca de 110x75x20mm, pacote com 3 unidades.	Pct	10	3,17	31,70
15	Flanela de algodão, para limpeza, 100% algodão, para uso em geral, lisa, dimensões aproximadas de 40x60cm, bordas overlocadas.	Unid	35	3,17	110,95
16	Fósforo em caixa com 40 palitos, maço com 10 caixas.	Maço	3	3,69	11,07
17	Garrafa para água, material plástico resistente (Polipropileno e Polietileno), capacidade 2 litros, transparente ou cores variadas, com tampa de rosca e travamento.	Unid	6	24,26	145,56
18	Garrafa Térmica, material plástico resistente, capacidade 1 Litro, cores variadas, com tampa em pressão e ampola em vidro.	Unid	4	62,23	248,92
19	Guardanapo de papel, com folhas duplas, medindo aproximadamente 20 X 22 cm, pacote com 50 unidades	Pct	15	1,58	23,70
20	Inseticida spray 360 ml	Unid	10	15,82	158,20
21	Isqueiro com tamanho de 8 cm	Unid	5	4,75	23,75
22	Lã de aço para limpeza, com 60g, fios emaranhados, embalagem com 08 unidades.	Pct	20	2,64	52,80
23	Limpador de vidro 500 ml, tensoativos, aniônicos, sequestrantes e perfumantes, em embalagem padronizada, industrializada e com	Unid	30	7,91	237,30



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
	data de validade, produto registrado na ANVISA.				
24	Limpador multiuso, de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco plástico de 500ml.	Unid	25	5,28	132,00
25	Lixeira cilíndrica com com pedal, plástico, com area de encaixe para segurar saco de lixo de 15 Litros, com Dimensões: 31x29x35 cm (Comprimento x Largura x Altura)	Unid	10	79,10	791,00
26	Lustrador de móveis, cremoso, para móveis e superfícies lisas, frasco com 200 ml, em embalagem padronizada, industrializada e com data de validade, registrado na ANVISA.	Unid	20	12,13	242,60
27	Luva de borracha - Luva para limpeza, confeccionada em látex natural, tamanho G, cano médio, cores variadas, palma antiderrapante, interior liso e talcado multiuso.	Par	10	6,33	63,30
28	Mangueira para jardim, material PVC - trançado em nylon, diâmetro ½ espessura 2, comprimento 30m, com esguicho e engate roqueador.	Unid	1	63,28	63,28
29	Pá para lixo, material coletor de plástico, cabo madeira, comprimento do cabo 80 cm, características adicionais cabo e coletor em ângulo de 90 graus.	Unid	3	6,33	18,99
30	Palito de madeira (tipo palitinho de dente) redondo com ponta, caixa com 100 palitos.	Caixa	10	2,11	21,10
31	Pano de chão 100% algodão, branco medindo aproximadamente 70cmx40cm alvejado com bainha.	Unid	30	3,69	110,70
32	Pano de prato 100% algodão	Unid	20	4,75	95,00
33	Papel higiênico, branco, picotado, macio e absorvente, consistente e almofadado, folha dupla, neutro, embalagem com 4 rolos de 60m x 10 cm.	Pct	50	3,17	158,50
34	Papel toalha interfolhados, pacote com 1000 folhas 20 cm x 23 cm duas dobras	Pct	20	21,09	421,80
35	Pedra para vaso sanitário, embalagem contendo 1 pedra sanitária de 40g + 1 alça plástica	Unid	80	3,17	253,60
36	Prendedor de roupas em material de plástico, pacote com 12 unidades.	Pct	1	3,17	3,17
37	Removedor (Ácido muriático), frasco contendo 1 litro, em embalagem padronizada,	Litro	10	4,53	45,30



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
	industrializada e com data de validade, produto registrado na ANVISA.				
38	Rodo, material cabo madeira plastificada, material suporte de plástico, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 02 não siliconizada, características adicionais cabo com rosca plástica.	Unid	8	6,96	55,68
39	Sabão em barra, perfumado e glicerinado, embalagem com 5 unidades de 200g, padronizada, industrializada, e com data de validade. Produto registrado na ANVISA.	Unid	5	8,02	40,10
40	Sabão em pó, caixa com 800g, em embalagem padronizada, industrializada e com data de validade, produto registrado na ANVISA.	Caixa	25	16,14	403,50
41	Sabonete líquido para higienização das mãos. Aromas diversos, em embalagens de aproximadamente 250 ml.	Unid	50	12,66	633,00
42	Sacos p/lixo, cor preta, capacidade para 30 lts, 59cm x 62cm p/ até 6Kg, para acondicionamento de lixo, em embalagem c/ 10 unidades	Pct	20	3,69	73,80
43	Sacos p/lixo, cor preta, capacidade para 50 lts, 63cm x 80cm p/ até 10Kg, para acondicionamento de lixo, em embalagem c/ 10 unidades	Pct	10	3,69	36,90
44	Sacos p/lixo, cor preta, capacidade para 100 lts, 75cm x 105cm p/ até 20 Kg, para acondicionamento de lixo, em embalagem c/5 unidades	Pct	10	3,69	36,90
45	Vassoura de nylon para vaso sanitário, com cabo plástico e suporte.	Unid	5	14,77	73,85
46	Vassoura de pelo em nylon, base de 30 cm, estrutura em madeira ou metálico e cabo recoberto por uma camada plástica.	Unid	20	11,60	232,00
Valor Total Estimado					8.576,79

O valor total estimado, apurado mediante prévia coleta de preços entre comércios sediados no município é de R\$ 8.576,79 (oito mil, quinhentos e setenta e seis reais e setenta e nove centavos).

3. DA FONTE DE RECURSO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Os recursos do presente objeto correrão por conta do erário da Câmara Municipal, dotação orçamentária nº 01.01.01.031.0001.2.001 - Manutenção e Funcionamento das Atividades Legislativas. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00.



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

4. FISCALIZAÇÃO.

4.1. A fiscalização dos serviços será exercida por um representante da CONTRATANTE, especialmente designado para este fim pela contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993 aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato.

4.1.1. A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte os serviços executados, se em desacordo com o contrato.

4.1.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui, nem reduz, a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, resultante de imperfeições técnicas ou utilização de material de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implicará a responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos. (Art. 70 da lei 8.666/93).

4.1.3. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do contrato, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem ônus para a CONTRATANTE.

5. FORMA DE PAGAMENTO.

5.1. O (s) pagamento (s) ao (s) vencedor (es) será (ão) efetuado (s) de forma parcelada, através de Ordem Bancária, entregue ao contratado ou representante do contratado após a apresentação das respectivas faturas, notas fiscais, as certidões de regularidade perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), através da Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Negativa de Débitos Estaduais, Certidão Negativa de Débitos Municipais e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas e recibos à tesouraria, correspondentes aos produtos fornecidos de acordo com o contrato.

5.2 - O prazo para pagamento será realizado até 30 (trinta) dias subsequente ao mês de serviço executado, conforme preceituado na alínea a, do inciso XIV, do Art. 40, da Lei nº 8.666/93.

5.3 - Para execução do pagamento, a Contratada deverá fazer constar da Nota Fiscal correspondente, emitida, sem rasura, em letra bem legível em nome da Câmara Municipal de Ipaporanga, CNPJ nº 23.718.752/0001-98, informando o número de sua conta bancária, o nome do Banco e a respectiva Agência;

5.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida a contratada e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para a Câmara Municipal de Ipaporanga.

5.5 - Os pagamentos ao Contratado serão efetuados após a constatação da prestação dos serviços objeto da licitação, cabendo a Câmara Municipal de Ipaporanga realizar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme legislação em vigor.



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

6 PRAZO DE FORNECIMENTO

6.1 - O prazo de validade do presente contrato será até 31 de dezembro de 2023, não se admitindo prorrogação de prazo.

Ipaporanga/CE, 19 de janeiro de 2023.

Manoel Alves de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ipaporanga